
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 127 del 29/07/2010
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI BRINDISI
 
Esproprio.
 
 
 
DIRIGENTE
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Prov. le n.129 del 30/05/2003 con la quale è stato approvato il progetto
relativo ai lavori di rettifica plano-altimetrica di curve pericolose sulla S.P. 74 Mesagne - S. Pancrazio
Sal.no nonché veniva dichiarata la pubblica utilità dell’opera;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Prov.le n. 75/v del 01/02/2005, con la quale venivano prorogati i termini
di inizio e fine espropriazioni;
 
 Visto il Decreto di occupazione d’urgenza n. 13/V del 20.05.2005 relativo all’occupazione d’urgenza
degli immobili espropriati per l’esecuzione dei lavori di rettifica plano-altimetrica di curve pericolose sulla
S.P. 74 Mesagne-San Pancrazio Sal.no;
 
 Visti gli stati di consistenza e di immissione in possesso in data 09.03.2005 in esecuzione del Decreto
di occupazione d’urgenza n. 13/v del 24.01.2005;
 
 Visti gli stati di consistenza e di immissione in possesso in data 12.07.2005 in esecuzione del Decreto
di occupazione d’urgenza n. 75/v del 20.04.2005;
 
 Visti i tipi di frazionamento nn. 84478 del 10/5/2010, 88018-88019 del 17 Maggio 2010 e 100556 del
07/06/2010;
 
 Visto il decreto n.84/v del 14/06/2006 relativo alle indennità da corrispondere a titolo provvisorio alle
ditte incluse nel piano di occupazione che è parte integrante del citato atto;
 Vista la documentazione con la quale è stata notificata la misura delle indennità di espropriazione degli
immobili occorrenti per detta opera, da corrispondere a titolo provvisorio agli aventi diritto;
 
 Viste le quietanze finali e liberatorie rilasciate dalle ditte inserite nell’allegato “A” piano di occupazione a
favore dei quali l’ente espropriante ha effettuato il pagamento delle indennità dai medesimi accettate e
riconosciute in tutto e per tutto regolari;
 
 Viste le quietanze di deposito nn. 11-12-13-14-15-16-17-18-19-20- 81rilasciate in data 19/2/2008 dalla
Tesoreria Provinciale dello Stato a favore delle ditte inserite nell’allegato “A” piano di occupazione

1



relative al deposito delle indennità non accettate ai sensi delle vigenti disposizioni in materia;
 
 Vista la Legge n. 865/71;
 
 Visto D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327;
 
DECRETA
 
 a favore della PROVINCIA DI BRINDISI l’espropriazione definitiva degli immobili riportati nell’allegato
“A” piano di occupazione dei terreni, espropriati a seguito dei lavori di rettifica plano-altimetrica di curve
pericolose sulla S.P. 74 Mesagne - San Pancrazio Sal.no in agro di Mesagne, di proprietà delle ditte a
fianco di ciascuno segnate.
 
 Il presente decreto deve essere pubblicato d’ufficio nel B.U.R. e notificato ai proprietari nelle forme degli
atti processuali civili, inserito per estratto nella G.U., trascritto presso l’Ufficio dei Registri Immobiliari di
BRINDISI, nonché volturato (e registrato) a termini di legge a cura e spese della Ditta Appaltatrice dei
lavori.
 
 Adempiute le suddette formalità, tutti i diritti relativi agli immobili espropriati potranno essere fatti valere
esclusivamente sull’indennità.
 
Il Dirigente
Dott. Ing. Vito Ingletti
ALLEGATO “A” DITTE ESPROPRIATE
1) DANIELE ANNA nata a Lecce il 17/09/1939 proprietaria del foglio 108 particelle 61 - 63 - 65 - 66 per
un importo pari ad euro 2.160,68;
2) DANIELE ESTER nata a Lecce il 26/01/1938 proprietaria del foglio 108 particella 59 per un importo di
euro 118,80;
3) CARROZZO ELENA FU RODOLFO in qualità di concedente del foglio 115 particella 113;
4) RIZZO ANTONIA nata a Torre S.S. il 13/10/1947 livellario per la quota 1/1 del foglio 115 particella
113 per un importo di euro 312,00;
5) CARROZZO ELENA FU ADOLFO in qualità di concedente per la quota di 1/1 del foglio 115 particella
115;
6) SCONOSCIUTO OTELLO nato a Mesagne il 14/10/1948 enfiteusi per la quota 1/1 del foglio 115
particella 115 per un importo di euro 67,20;
7) CARROZZO ELENA FU ADOLFO in qualità di concedente del foglio 115 particella 117;
8) SCONOSCIUTO LUIGI nato a Mesagne il 13/06/1938 livellario del foglio 115 particella 117 per un
importo di euro 54,00;
9) SCONOSCIUTO ORAZIO nato a Mesagne il 23/03/1910 usufruttuario generale di livello;
10) DISTANTE MARIA ANTONIA nata a Mesagne il 14/04/1916 usufrutto per la quota di 1/2 del foglio
115 particella 119;
11) SCONOSCIUTO LUIGI nato a Mesagne il 13/06/1938 proprietario del foglio 115 particella 119 per
un importo di euro 84,60;
12) SCONOSCIUTO ORAZIO nato a Mesagne il 28/03/1910 usufrutto per la quota di 1/2 del foglio 115
particella 119;
13) CARROZZO ELENA FU ADOLFO in qualità di concedente del foglio 115 particella 121;
14) SCONOSCIUTO LUIGI nato a Mesagne il 13/06/1938 proprietario del foglio 115 particella 121 per
un importo di euro 102,00;
15) DISTANTE MARIA ANTONIA nata a Mesagne il 14/04/1916 usufrutto del foglio 115 particella 123;

2



16) SCONOSCIUTO LUIGI nato a Mesagne il 13/06/1938 proprietario del foglio 115 particella 123 per
un importo di euro 72,00;
17) DE STRADIS SABINA nata in Germania Rep. Fed. Il 24/10/1974 proprietaria del foglio 115 particelle
127 - 129 - 131 - 133 per un importo di euro 611,10;
18) DE LEONARDIS PIETRO nato a Torre S.S. il 09/08/1937 proprietario per la quota di 1/2 del foglio
115 particella 135 per un importo di euro 54,00;
19) SANASI NICOLINA nata a Torre S.S. il 12/12/1938 proprietaria per la quota di 1/2 del foglio 115
particella 135 per un importo di euro 54,00;
20) DE LEONARDIS PIETRO nato a Torre S.S. il 09/08/1937 proprietario per la quota di 1/2 del foglio
115 particella 137 per un importo di euro 209,40;
21) SANASI NICOLINA nata a Torre S.S. il 12/12/1938 proprietaria per la quota di 1/2 del foglio 115
particella 137 per un importo di euro 209,40;
22) DE LEONARDIS PIETRO nato a Torre S.S. il 09/08/1937 proprietario per la quota di 1/2 del foglio
115 particella 138 per un importo di euro 6,60;
23) SANASI NICOLINA nata a Torre S.S. il 12/12/1938 proprietaria per la quota di 1/2 del foglio 115
particella 138 per un importo di euro 6,60;
24) CAMPANA FRANCESCO EMANUELE nato a Mesagne il 22/09/1943 livellario del foglio 115
particella 140 per un importo di euro 217,20;
25) CARROZZO MARIA FU RODOLFO in qualità di concedente del foglio 115 particella 140;
26) CAMPANA FRANCESCO EMANUELE nato a Mesagne il 22/09/1943 proprietario del foglio 115
particella 141 per un importo di euro 34,80;
27) CARROZZO MARIA FU RODOLFO in qualità di concedente del foglio 115 particella 141;
28) BARBARELLO GIUSEPPE VITA nata a Torre S.S. il 25/08/1937 livellario per la quota di 1/2 del
foglio 115 particella 143 per un importo di euro 114,00;
29) BUONAFORTUNA GIUSEPPE nato a Torre S.S. il 01/04/1932 livellario per la quota di 1/2 del foglio
115 particella 143 per un importo di euro 114,00;
30) CARROZZO MARIA FU RODOLFO in qualità di concedente del foglio 115 particella 143;
31) BARBARELLO GIUSEPPE VITA nato a Torre S.S. il 25/08/1937 livellario per la quota di 1/2 del
foglio 115 particella 144 per un importo di euro 27,00;
32) BUONAFORTUNA GIUSEPPE nato a Torre S.S. il 01/04/1932 livellario per la quota di 1/2 del foglio
115 particella 144 per un importo di euro 27,00;
33) CARROZZO MARIA FU RODOLFO in qualità di concedente del foglio 115 particella 144;
34) PETRACCA IDA nata a San Pancrazio Salentino il 13/12/1958 proprietaria del foglio 115 particelle
146 - 147 - 149 - 150 per un importo di euro 747,00;
35) GIANNINO CARMELA nata a Mesagne il 26/12/1945 proprietaria del foglio del foglio 115 particella
152 per un importo di euro 177,87;
36) GIANNINO GIUSEPPE nato a Mesagne il 04/04/1950 proprietario del foglio 115 particella 154 per
un importo di euro 194,04;
37) CARROZZO CONCETTA nata a Torre S.S. il 15/06/1950 proprietaria del foglio 115 particella 156 -
158 - 160 per un importo di euro 510,00;
38) LUPO EVELINA nata a Mesagne il 11/05/1955 proprietaria per la quota di 1/2 del foglio 115
particella 162 per un importo di euro 349,13;
39) MAGRI EMANUELE nato a Mesagne il 25/09/1949 proprietario per la quota di 1/2 del foglio 115
particella 162 per un importo di euro 349,13;
40) LUPO EVELINA nata a Mesagne il 11/05/1955 proprietaria per la quota di 1/2 del foglio 115
particella 163 per un importo di euro 91,87;
41) MAGRI EMANUELE nato a Mesagne il 25/09/1949 proprietario per la quota di 1/2 del foglio 115
particella 163 per un importo di euro 91,87;
42) CARROZZO MARIA FU RODOLFO in qualità di concedente del foglio 115 particella 165;

3



43) SOLAZZO SALVATORE nato a Torre S.S. il 04/04/1946 livellario del foglio 115 particella 165 per un
importo di euro 1.176,00;
44) SOLAZZO VINCENZO nato a Torre S.S. il 05/04/1916 usufruttuario livellario per la quota di 1/3 del
foglio 115 particella 165;
45) CARROZZO MARIA FU RODOLFO in qualità di concedente del foglio 115 particella 166;
46) SOLAZZO SALVATORE nato a Torre S.S. il 04/04/1946 livellario del foglio 115 particella 166 per un
importo di euro 1.032,00;
47) SOLAZZO VINCENZO nato a Torre S.S. il 05/04/1916 usufruttuario di livello per la quota di 1/3 del
foglio 115 particella 166;
48) VALOROSO IOLANDA nata a Latiano il 17/06/1935 proprietaria del foglio 120 particella 573 per un
importo di euro 29.40;
49) GRECO ANTONIO nato a Mesagne il 12/12/1945 proprietario per la quota di 1/2 del foglio 120
particella 575 per un importo di euro 294,00;
50) RIZZO ANTONIA nata a Torre S.S. il 13/10/1947 proprietaria per la quota di 1/2 del foglio 120
particella 575 per un importo di euro 294,00;
51) MARTELLA TERESA nata a Santa Cesarea Terme il 05/06/1940 proprietaria per quota di 1/3 del
foglio 120 particella 577 per un importo di euro 115,28;
52) SANTORO COSIMO nato a San Pancrazio Salentino il 20/09/1967 proprietario per la quota di 1/3
del foglio 120 particella 577 per un importo di euro 115,28;
53) SANTORO ELEONORA MARIA nata a San Pancrazio Salentino il 27/12/1964 proprietaria per la
quota di 1/3 del foglio 120 particella 577 per un importo di euro 230,55;
54) MAIZZA GIACOMO nato a Mandria il 04/02/1985 proprietario per la quota di 1/2 del foglio 121
particella 333 per un importo di euro 502,47;
55) MARGIOTTA MARIA SANTINA nata a Torre S.S. il 31/10/1945 proprietaria per la quota di 1/2 del
foglio 121 particella 333 per un importo di euro 502,47 - che in seguito alla successione del 28/10/2008
cede la sua quota a MAIZZA GIACOMO che diviene proprietario per la quota di 1/1;
56) TIENI GIUSEPPE nata a Torre S.S. il 16/06/1940 proprietaria del foglio 121 particella 335 per un
importo di euro 342,00;
57) ESPOSITO EMANUELA nata a Torre S.S. il 07/11/1952 proprietaria del foglio 121 particella 339 per
un importo di euro 36,99;
58) CAPOBIANCO ANGELA nata a Torre S.S. il 01/03/1945 ha la nuda proprietà del foglio 121
particella 341 per un importo di euro 0,56;
59) CAPOBIANCO GIUSEPPE ANTONIO nato a Torre S.S. il 26/06/1916 usufrutto per la quota di 1/2
del foglio 121 particella 341 per un importo di euro 0,55;
60) MORFEO LEONARDA nata a Torre S.S. il 13/09/1919 usufrutto per la quota di 1/2 del foglio 121
particella 341 per un importo di euro 0,55;
61) CAPOBIANCO ANGELA nata a Torre S.S. il 01/03/1945 ha la nuda proprietà del fg. 121 particella
343 per un importo di euro 2,74;
62) CAPOBIANCO GIUSEPPE ANTONIO nato a Torre S.S. il 26/06/1916 usufrutto per la quota di 1/2
del foglio 121 particella 343 per un importo di euro 2,73;
63) MORFEO LEONARDA nata a Torre S.S. il 13/09/1919 usufrutto per la quota di 1/2 del foglio 121
particella 343 per un importo di euro 2,73;
64) CARROZZO MARIA FU RODOLFO in qualità di concedente del foglio 121 particella 345;
65) MOLFETTA ANNA nata a Mesagne il 28/03/1935 livellario del foglio 121 particella 345 per un
importo di euro 30,83 - in seguito ad atto di compravendita rogato in data 05/09/2008 CARLUCCIO
ANTONIO ADRIANO nato a Brindisi il 01/03/1972 diviene proprietario per la quota 1/1 in regime di
separazione dei beni del foglio 121 particella 345;
66) TIENI SALVATORE nato a Torre S.S. il 27/05/1944 proprietario del foglio 121 particella 353 per un
importo di euro 330,75 - in seguito ad atto di compravendita rogato in data 10/10/2006 TIENI

4



LEONARDO nato a Mesagne il 24/11/1970 diviene proprietario per la quota 1/1 in regime di separazione
dei beni;
67) MORFEO TERESA nata a Torre S.S. il 16/06/1913 proprietaria del foglio 121 particella 337 per un
importo di euro 76,04;
68) CARROZZO ELENA FU RODOLFO in qualità di concedente per la quota 1/1 del foglio 115 particella
125;
69) SCONOSCIUTO CARMELO nato a Mesagne il 04/01/1948 enfiteusi per la quota di 3/12 del foglio
115 particella 125 per un importo di euro 28,00;
70) SCONOSCIUTO MARIA ANTONIETTA nata a Mesagne il 27/07/1949 enfiteusi per la quota di 9/12
del foglio 115 particella 125 per un importo di euro 84,00;
71) SANASI GIUSEPPINA nata a Torre S.S. il 17/04/1948 proprietario del foglio 115 particella 111 per
un importo di euro 8,00;
72) MISSERE STELLA nata a Torre S.S. il 25/04/1946 proprietaria per la quota di 50/80 del foglio 121
particella 347 per un importo di euro 6,67;
73) TOTARO COSIMA nata a Torre S.S. il 21/08/1966 proprietaria per la quota di 10/80 del foglio 121
particella 347 per un importo di euro 1,34;
74) TOTARO RAFFAELE nato a Torre S.S. il 02/06/1969 proprietario per la quota di 10/80 del foglio 121
particella 347 per un importo di euro 1,34;
75) TOTARO TONINO nato a Manduria il 10/02/1975 proprietario per la quota di 10/80 del foglio 121
particella 347 per un importo di euro 1,34 - in seguito ad atto di compravendita rogato in data
29/12/2006 TOTARO RAFFAELE nato a Torre S.S. il 02/06/1969 diviene proprietario per la quota 1/1
bene personale del foglio 121 particella 347;
76) MAIZZA ANTONIO nato a Torre S.S. il 19/08/1938 proprietario del foglio 121 particella 349 per un
importo di euro 12,33;
77) CARROZZO ELENA FU RODOLFO in qualità di concedente del foglio 121 particella 351;
78) PAGLIARA SUSANNA MARIA nata a Torre S.S. il 10/05/1957 livellario del foglio 121 particella 351 -
in seguito ad atto di compravendita rogato in data 12/05/2005 divengono enfiteusi CARLUCCIO MARIA
ANTONIETTA nata a Mesagne il 28/02/1972 enfiteusi per la quota di ‘A in regime di comunione dei beni
ed ESPOSITO OTTAVIO nato a Torre S.S. il 05/11/1970 enfiteusi per la quota di 1/2 in regime di
comunione dei beni del foglio 121 particella 351.
 
Il Dirigente
Dott. Ing. Vito Ingletti
 
_________________________

5


